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Мемлекеттік хатшының қатысуымен 2013 ж. 5 маусымдағы Астанада өт-
кен ЖОО ректорлары, тарихшылар, ғалымдар қа тыс қан ал қа лы жиын өтті. 
Онда Қазақстан тарихын оқытудың ма ңыз ды тұс  та  ры тарихты қайта қа рас-
ты ру, дəуірлеу мəселелеріне баса назар аударылды. Қазақ елінің қазіргі басты 
мə  се  ле  лер  дің бірі – Қа зақ стан тарихына баса назар аудару. Əсіресе Қа  зақ  стан 
тарихы дə уір лер ге бөлуді қайта қарау, оған толықтыру енгізу, қа зір гі тарих-
шы ға  лым  дар дың алдындағы үлкен жұмыстардың бірі. Қа зір гі кез  де  гі Қа зақ-
стан тарихы археология, антропологиялық жəне эт но гра фия лық зерттеулерге 
толы, соның ішінде жете мəн беретін са  ла  лар  дың бірі этнография ғы лы мы 
болып табылады.

Қазіргі кездегі Қазақстан тарихы кезеңделу мəселесі та рих шы лар дың ал-
дында тұрған негізгі мəселелердің бірі, əсіресе ха лық тар дың өмірі мен мə де-
ние тін жан-жақты зерттеуде бірқатар қиын дық тар туғызады. Тарих этногра-
фия саласымен тығыз байланысты, эт но гра фия лық материалдарды жи нақ тау-
дың негізгі формасы эт но гра фия лық экспедицияларды ұйымдастыру болып 
табылады. Өкі ніш ке орай этнографиялық зерттеулердің бір ауыздан ма құл-
дан ған экс пе ди ция лық жұмыс тəсілдері болмай отыр.

1960 жылдардан бері əлем халықтары арасында өзінің өткен тарихын, 
əдет-ғұрпы мен салт-дəстүрін, материалдық мəдениетін жаң ғыр ту үрдісіне 
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бет бұру байқалады. Бұл жазу-сызуы ерте дамыған өр ке ниет ті халықтарды 
былай қойғанда, Евразияның үлкен ке ңіс ті гін алып жатқан қазақ этносының 
өт кен тарихы мен мə де ние ті не байланысты көптеген мəселелердің зерттелмей 
жат қа ны на назар аударылуда. Отарлық пен Кеңес дəуіріндегі қатаң жүйе хал-
қы мыз дың ға сыр лар бойы қалыптасқан дəстүрлі мəдениетіне елеулі өз ге ріс-
тер ен гі зіп, тіліне қауіп төндірді.

Сондықтан XX ғасырда қазақ халқының ежелгі мəдениеті, дү ние та ны мы, 
əдет-ғұрпы, шаруашылық дəстүрі қандай өзгерістерге ұшы ра ды, оларға əлем-
дік өркениеттің ықпалы, халқымыз XXI ға сыр ға қандай дəрежеде аяқ бас қа-
лы тұрғаны жөнінде арнайы зерттеу жүргізіп, қорытынды жасаудың ма ңы зы 
ерекше. Сонымен бірге қа зақ тар дың осы жерді мекендеуші басқа да ха лық-
тар мен қарым-қа ты на сы, мəдениеттердің өзара ықпалы жөніндегі мəселеге де 
ай рық ша назар аударылуы қажет.

Этнографиялық тəжірибенің мақсаты: біріншіден студент тер дің дəріс 
жəне семинар сабақтарында алған білімін бекіту.

Екіншіден тəжірибеші-студент экспедиция жұмыстарына қа ты са отырып, 
далалық жағдайдағы еңбекті ұйымдастыру мен кə сі би-этнограф дағдыларын 
қалыптастыру. 

Үшіншіден этнографияны игеруге көңіл аударған студент-тə жі ри бе ші лер-
дің алдына ғылыми тапсырмалар қойып, кəсіби дағ ды ла рын қа лып тас ты рып, 
олардың ғылым жолына баруына ал ғы шарт тар жасайды. Студенттердің ғы лы-
ми жұмыспен айналыса бастауы, сту дент тік ғылыми конференцияларға қа ты-
сып мақала берумен бас та лады.

Студенттерді тəрбиелеуде этнографиялық тəжірибенің баға жетпес ма ңы-
зы, студенттерді жергілікті халықтың тарихы, мə де ние ті, əдет-ғұрыптары, 
қай та лан бас қоғамдық тұрмыс-салттарымен танысу барысында арта түседі.

Этнографиялық тəжірибе – адамдармен тіл табысуға, əң гі ме ле су дағ ды ла-
рын игеруге, тəжірибешілердің қоғамдық-саяси сұ рақ тар ға байланысты дə ріс 
оқу, мұның бəрі жоғары педогогикалық да йын дық болып саналады.

Этнографиялық зерттеу жүргізілетін аймақ жөнінде мəліметтер жинау ең 
маңызды іс болып табылады. Гуманитарлық ғы лым дар дың өзге са ла ла ры ның 
ішінде этнографияның өзгешелігі ең алдымен бас тап қы фундаменталды да-
йын ды ғын, яғни нақты тақырыпты анық тап алу, зерттеудің бағдарламасы мен 
əдістемесін құрастырып алу, тоериялық білімді игерген болуын керек. Алдын 
ала да йын дық сыз далалық тəжірибеге шығудың да қажеті аз.

Этнография ғылымының анықтамаларының бірі С.П. Толс тов тың пі кі рін-
ше төмендегідей: «Этнография дегеніміз – əлем нің түр лі ха лық та ры ның мə-
де ни жəне тұрмыстық ерекшеліктерін жəне осы ерек ше лік тер дің да муын да ғы 
тарихи өзгерістерді, шығу те гін, орналасуы мен халықтардың мə де ни тари-
хи өзара қаты нас та рын не гі зі нен тікелей бақылау əдісімен зерт тей тін тарих 
ғылымы».

Бұл анықтамада этнографияның нысаны туралы ғана емес, сонымен қа тар 
деректік материалдарды жинаудың негізгі құралы ті ке лей бақылау əдісі тура-
лы нақты айтылған.
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Тікелей бақылау əдісін оқу жəне əдістемелік əдебиет негізгі бө лік те рін: 
жеке бақылау, мəлімет берушілермен жұмыс, зерт те лу ші материалды жазу, 
эт но гра фия лық топтаманы жинау, құ жат та ма лық деректермен жұмыс жасау 
құ рай тын далалық жұмыстардың өз ара байланысты əдістемелер жиынтығы 
ре тін де қарастырады. 

Сонымен, далалық этнографияның нысаны болып қазіргі таң да ғы этнос-
тар саналады. Дегенмен, тікелей бақылау əдісімен нақ ты бір халықты зерт-
тегенмен далалық жұмыста оның тек белгілі бір ау мақ тық бөлімшесі ғана 
қа рас ты ры ла ды. Далалық этнографияда бір халықтың бүкіл мəдениетін – əр-
бір үй, бүкіл киім кешегін сипаттау, этникалық қауымдастықтың мекен еткен 
аумағындағы бүкіл фольклорын зерттеу мүмкін емес. Сондықтан, да ла лық 
этнография нысаны тікелей бақылау əдісінің хронологиялық мүм кін дік те рі не 
байланысты аумақтық жəне кеңістік бойынша да шектеледі. Этнос ты то лы-
ғы мен зерттеу оның əртүрлі аумақтық бөлімшелерінде оны ті  ке  лей ба қы лау 
əді сі мен жиналған мəліметтерді жүйелеу арқылы жү зе ге асырылады.

Далалық этнография нысанының өзіне тəн сипатын анық тай тын тағы бір 
жағдай: зерттеудің негізгі нысаны этникалық қа уым дас тарихи эт но гра фия-
лық облыс аумағында басқа этникалық қа уым дас тық тар мен тарихи мə де ни 
түрлі формада өзара байланысады. Сон дық тан далалық этнографияның ны-
саны ретінде этностардың олар дың көрші халықтармен тарихи мəдени байла-
ныстарын ескере отырып жергілікті бөлігі ғана қарастырылады.

Этнографияның басқа ғылымдармен кірігу аясының кеңеюі, пəн ара лық 
зерт теулердің пайда болуы, этнография ғылымының əдіс те ме сі нің тео рия лық 
нақтылау этнографиялық зерттеулерде қол да ны ла тын деректемелік қо рын 
жетілдіруді талап етеді. Заманауи этнографияда дерек ұғымының маз мұ ны 
кең ауқымды. Оған ті ке лей ба қы лау əдісімен алынған немесе мұражай жəне 
жеке топ та ма лар дың заттай деректерін зерттеу арқылы алынған эт но гра фия-
лық мə лі мет тер кіреді.

Этнографияда қолданылатын деректердің кешенді сипаты туралы ұғым-
дар оны талдаудың əдістемесін жетілдіруді қажет етеді. Осы ған байланыс-
ты этномəдени мəліметтерді деректердің «салалық» тү рі не емес, зерттеудің 
сəй кес бағытының проблематикасына қа тыс ты жан жақты ақпараттарды алу 
нə ти же сі не бағытталған арнайы ба ғы тын қалыптастыру қажеттігі туында-
ды. Мұндай тиімді жəне эт но гра фия ның дамуының заманауи ба ғыт та ры мен 
анық та латын тұ жы рым этнографиялық деректерге жүгіну мүмкіндіктерін ту-
дырады.

Далалық жұмыстарды жүргізу барысында этнографиялық ұйым дас ты ру 
мін деттерін анықтау, зерттеу бірліктері мен құрал саймандарды таңдаудың 
мəні зор.

Этнографияда далалық зерттеудің екі тəсілі: тұрақты ста цио нар лық жəне 
жорықтық экспедициялық түрлері тарихи қалыптасқан. Тұ рақ ты тəсіл не-
месе тұрақты экспедиция далалық этнографияның ежел гі дəстүрі болып та-
былады.
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Стационар деп этнографтың зерттеуді өзі зерттеп жатқан эт ни ка лық орта-
да өмір сүріп ұзақ уақыт жүргізуін атайды. Бұл жағ дай да қа таң хро но ло гия-
лық шеңбер жоқ. Далалық жұмыстарды ұйым дас ты ру дың стационарлық тə-
сі лі этникалық қауымдастықтың мə де ние ті, тілін монографиялық зерттеулер 
немесе дəстүрлі тұр мыс тық мə де ниет тің əртүрлі жақтарын тереңірек зерттеу-
ге байланысты қол да ны ла ды. Стационарлық тəсілдің артықшылығы эт но гра-
фия лық ба қы лау дың мүмкіндіктерін жүйелі пайдалануға жағдай жасайды.

Қазіргі таңда далалық жұмыстарды ұйымдастырудың экс пе ди ция лық тə сі-
лі кеңінен таралған. Бұл тəсіл қысқамерзімді мақсатты не тақырыптық, ұзақ 
мерзімді мақсатты циклдік жəне ұзақ мерзімді ке шен ді монографиялық экс-
педицияларда қолданылады.

Экспедицияның ұзақтығы бірнеше аптадан бірнеше айға де йін созылуы 
мүм кін жəне ол далалық жұмыстарды жүргізу ба ры сын да ғы міндеттермен 
анық талады.

Экспедициялардың ішінде қысқа мерзімді мақсаттық не та қы рып тық экс-
пе дициялардың мерзімі қысқалау, олардың міндеті дəс түр лі тұрмыстық мə де-
ниет тің бірнеше, тіпті бір ғана компонентін те рең зерттеу болып табылады.

Ұзақ мерзімді циклдік, кешенді, монографиялық экспедицияларда қыс қа 
мерзімді экспедициялардың басты кемшілігі жиналған де рек тер дің үзік ті лі гін 
қайталамауға мүмкіндік береді. Оларда эт ни ка лық қауымдастық мə де ние тін 
терең кешенді зерттеледі.

Этнографиялық дерек жəне тікелей бақылау əдісі
Далалық күнделік
Далалық дəптер
Құжаттық деректер-
мен жұмыс дəптері

Бақылау Фототоптама жəне 
фотокүнделіктер

Далалық 
этнография 
нысаны

Информантмен 
жұмыс

Қағазға 
түсіру

Кино/бейне фильм-
дер

Этно гра-
фия лық 
мəтін

Этно гра-
фия  лық 
дерек

Құжаттық 
деректермен 
жұмыс

Фонотека

Суреттер, жоспар-
лар, сызбалар, кө-
шір ме лер, кестелер
Этнографиялық топ-
тама жəне далалық 
топтамалық тізім

Аумақты зерттеу тəсілдері. Далалық этнографияны əдіс те ме лік жаб дық-
тау дың бір түрі зерттеу нысаны – этникалық қа уым дас тық мекендейтін ау-
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мақ ты зерттеу тəсілін таңдау болып табылады. Ол экспедициялық жұ мыс тың 
мақ сат та ры, міндеттері, та қы ры бы, сонымен қатар экспедицияның түрі, оның 
техникалық жаб дық та луы мен, көлік құралының болуымен жəне ау дан ның де-
мографиясына байланысты анықталады. Да ла лық этнографияда, əдет те, ау-
мақ ты зерт теу дің екі түрі қолданылады.

Маршруттық зерттеу тəсілі. Қысқа мерзімді, мақсатты немесе та қы рып-
тық экспедицияларда маршруттық, сонымен қатар ке шен ді экспедицияларда 
қолданылатын толықтай маршруттық зерттеу лер кеңінен таралған. Бұл тə-
сіл этникалық картаға байланысты экс пе ди ция ның сызықтық маршрутының 
жолы өтетін негізгі қыс тақ тар ды, жұмыс ауданын алдын ала таңдайды. Таң-
дал ған қыс тақ тар зерттеудің негізгі бірліктері болып саналады, онда экспеди-
ция алдын ала жоспарланған уақыт көлемінде жұмыс істейді. Зерт  теу  дің мар-
шрут тық тəсілінің артықшылығы зерттеліп отырған эт ни ка лық қа  уым  дас  тық 
мекендейтін аумақты кеңінен қамтуға болады.

«Таңдалған» түрдегі зерттеу тəсілі. Зерттеудің келесі тəсілі тар мақ ты 
зерттеу тəсілі, ол ұзақмерзімді циклді жəне кешенді мо но гра фия лық экспеди-
цияларда қолданылады. Маршруттық тəсіл ұс та ным да ры тəрізді ол да зерт-
теу дің базалық пунктін таңдайды. Бұл, əдет те, ірілеу пункт: зерттеу тобын 
орналастыру көзделетін əкім ші лік не шаруашылық орталығы. Мұнда зерттеу 
та қы ры бы бойынша этнографиялық материалдарды жинау жұмыстары жүр-
гі зі ле ді. Ал топ мүшелері жақын маңдағы қыстақтарға бір екі күнге барып 
ке ліп «тар мақ тар ды» құрайды. Бұл тəсіл мəдениеттің жергілікті ерек ше лік те -
рін анықтауға мүмкіндіктер береді. Жұмыс мерзімі ұза ғы рақ, яғни бір екі апта 
болуы мүмкін, бұл маршруттық тəсілге қа ра ған да те ре ңі рек зерттеуге мүм кін-
дік бергенмен, маршрут бойынша жұ мыс уа қы ты ның қысқаруына байланыс-
ты аумақтық қамтуы шек те ле ді. Тар мақ ты тəсіл монографиялық та қы рып тар 
бойынша деректер жинау барысында, қала этнографиясын зерттеу ке зін де 
қол  да  ны ла ды. Ұзақ мерзімді экспедициясымен қатар ол классикалық тұ рақ  ты 
тə  сіл ретінде қарастырылуы мүмкін.

Далалық зерттеу ұйымдастырудың тəсілдері мен əдістерімен қа тар зерт-
теу ші далалық жұмыстың негізгі нысандарын таң дай тын не анықтайтын зерт-
теу түрлерін басшылыққа алу қажет. Жалпы олар зерттеу тəсілдері мен əдіс-
те рі не сəйкес келеді.

Зерттеудің екі: толықтай жəне ішінара зерттеу түрлерін атау ға болады. 
Ішінара зерттеу далалық жұмыстарды ұйымдастыру құ ры лы мын да мар-

шрут тық тəсілмен жұмыс істейтін қысқа мерзімді мақ сат ты не тақырыптық 
экс пе ди ция лар ға сəйкес келеді. Бұл жағ дай да ғы лы ми тақырыпқа байланыс-
ты зерттеу пəні ретінде мə де ниет тің бел гі лі бір жеке құбылысы таңдалып, ал 
зерттеу бірліктері ре тін де қыс тақ тар тізімі анықталады. 

Толықтай зерттеу түрі этникалық қауымдастық мекендейтін бү кіл аумақ 
шеңберіндегі барлық мəдени құрамалар бойынша деректер жинауды талап 
етеді. Əрине мұндай ұстаным үлкен күш пен қа ра жат ты керек етеді. Сон дық-
тан толықтай зерттеу түрін өңірлік зерттеулер, тарихи этнографиялық карто-
графиялау үшін дерек жинау мақсатында қолданылады.



Сонымен, далалық этнографияның ұйымдастырушылық не гіз де рі нің бел-
гі лі бір құрылымы бар оның негізгі бөліктері болып зерт теу ді ұйымдастыру тə-
сі лі немесе экспедиция түрі (ста цио нар лық немесе экспедициялық), зерт теу ді 
ұйымдастыру əдісі немесе эт ни ка лық қауымдастық мекендейтін аумақты қам-
ту (мар шрут тық немесе тұрақты) жəне далалық жұмыс пəніне ба ғыт тал ған 
зерттеу түр ле рі (бірыңғай немесе таңдау арқылы) саналады. Далалық эт но-
гра фия ның ұйымдастырушылық нұсқаулары арасындағы өзара əре  кет  те рі нің 
не гіз де рін төмендегі кесте түрінде беруге болады.

Осы мақала арқылы біз Қазақстан тарихын кезеңдеу мə се ле сі нің білім 
алушыларды маман ретінде даярлауда аса қажет екенін атап өт кі міз келеді. 
Эллективті пəн ретінде таңдалып, этнограф ға лым дар ға далада жұмыс жа-
сау дың əдістерімен таныстырады. Сонымен қа тар, білім алушы экспедиция 
барысында жиналған мə лі мет тер ді жү йе леп, есеп жасауды үйрететін қа жет-
ті пəн.


